§ 4.—El que da una cosa en prenda, la adquiere por usucapion mientras la cosa está en poder del acreedor; si el acreedor hubiere entregado á otro la posesión de ella, se interrumpirá la usucapion; y por lo que atañe á la usucapion, es semejante al que depositó alguna cosa, ó la dió en comodato, los cuales es evidente que dejan de usucapir, si la cosa dada en comodato ó en depósito hubiere sido entregada á otro por el que recibió el comodato ó el depósito. Pero si el acreedor hubiere contraído hipoteca por nuda convencion, el deudor continuará usucapiendo.

§ 5.—Si poseyendo yo de buena fe una cosa tuya te la diera á tí en prenda ignorando tú que era tuya, dejo de usucapir, porque no se entiende que uno adquiera prenda de su propia cosa. Mas si la prenda se hubiere constituido por nuda convencion, ello no obstante usucapiré, porque tampoco se entiende que de este modo se constituye prenda alguna.

§ 6.—Si un esclavo del acreedor hubiere subtraído una cosa dada en prenda, cuando el acreedor la poseyese, no se interrumpirá la usucapion del deudor, porque el esclavo no perturba á su señor en la posesion. Pero también si la hubiere subtraído un esclavo del deudor, aunque el acreedor deje de poseer, subsiste, sin embargo, para el deudor la usucapion, no de otra suerte que si acreedor se la hubiese entregado al deudor; pues por lo que atañe á las usucapiones, los esclavos, substrayéndoles cosas, no hacen peor la condicion de sus dueños. Más fácilmente se admitirá, si poseyéndolas

(1) *Hal. Vulg.*; personam, el código Fl.

(2) *Hal.*; potestate, el código Fl.

(3) *quanquam, otros en Hal.*

(4) *vel quum ex conductione possideret, inserta Vulg.*

det enim hoc casu creditor. Sed et si utrumque intercesserit, et precarii rogatio, et conductio, intelligitur creditor possidere; et precarii rogatio non in hoc interponitur, ut debitor possessionem habeat, sed ut ei tenere rem liceat.

**34. ALFENUS VARUS libro I. Digestorum a Paulo epitomatorum.**— Si servus insciente domino rem peculiarem vendidisset, emtorem usucapere posse.

**35. IULIANUS libro III. ad Urseium Ferozem.**— Si homo, cuius usufructus legatus erat, ab herede nunquam possessus surreptus fuisset, quaesitum est, quia heres furti actionem non haberet, an usucapi possit. Sabinus respondit, nullam eius rei usucapionem esse, cuius nomine furti agi posset (1), agere autem furti eum, qui frui deberet, posse (2). Quod sic (3) accipiendum est, ut fructuarius poterit uti frui, aliter enim homo in causa (4) non perduceretur; sed si utenti iam et fruenti abductus homo fuerit, non solum ipse, sed etiam heres furti agere poterit.